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Organisation interprofessionnelle reconnue par les Pouvoirs Publics au sens du règlement UE 
n°1 308/2013 du 17 décembre 2013 portant organisation commune des marchés des produits 
agricoles, du décret 2014-572 du 2 juin 2014 et de l'arrêté du 20 février 2015.

Terres Univia regroupe les principales associations et fédérations professionnelles concernées par la 
production, la commercialisation, la transformation et l'utilisation des oléagineux (colza, tournesol, soja, 
lin, olive) et des plantes riches en protéines (pois, féverole, lupin, luzerne déshydratée, légumes secs).

Les maîtres mots de l'Interprofession :
Représentativité
Unanimité
Équilibre paritaire

3 COLLÈGES
PRODUCTION

FOP (Fédération Française des Producteurs 
d’Oléagineux et de Protéagineux)

FGC (France Grandes Cultures)

ANAMSO (Association Nationale des Agricul-
teurs Multiplicateurs de Semences Oléagineuses)

FNAMS (Fédération Nationale des Agriculteurs 
Multiplicateurs de Semences)

COMMERCIALISATION

Coop de France Métiers du 
Grain
FNA (Fédération du Négoce Agricole)

SYNACOMEX (Syndicat National du Com-
merce Extérieur des Céréales, Graines, Légumes 
secs, Produits Oléagineux et Dérivés)

Coop de France Déshydratation
UFS (Union Française des Semenciers)

TRANSFORMATION/CONDITIONNEMENT

GTOM (Groupement des Transformateurs d'Oléagineux 
Métropolitains)

SNIA (Syndicat National de l’Industrie de la Nutrition 
Animale)

Coop de France Nutrition Animale
Coop de France Déshydratation
GEPV (Groupe d’Études et de Promotion des Protéines 
Végétales)

PROMOTIONQUALITÉ ORGANISATION CONNAISSANCERECHERCHE

LES DOMAINES D'INTERVENTION

3 COMMISSIONS SPÉCIALISÉES

PROMOTION
COMMUNICATION

STRUCTURATION FILIÈRES
ANALYSES ÉCONOMIQUES & MARCHÉS

DÉBOUCHÉS GRAINES
OLÉO-PROTÉAGINEUSES

ANILS
(Association Nationale
Interprofessionnelle des Légumes Secs)

FRANCE OLIVE
(Association Française
Interprofessionnelle de l'Olive)

2 SECTIONS AUTONOMES

confiée à l’Institut technique de l’Interprofession, Terres Inovia, qui rendra compte de ses travaux 
annuels à Terres Univia.

1 COMMISSION SUR LA PRODUCTION

dont l’un sur les grandes cultures biologiques est commun avec IntercéréalesDES GROUPES DE TRAVAIL
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COMPOSITION NUTRITIONNELLE SIMPLIFIÉE DES GRAINES ET TOURTEAUX
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* Matières azotées totales : 15 à 25 %Source : Terres Univia d'après INRA/AFZ/Feedbase
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bilan
riches protéinesen

desmatières

0
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Protéines (1000 t)

1973/74 1980/81 1993/94 2003/04 2013/14 2016/17 2017/18 2
prod. conso. prod. conso. prod. conso. prod. conso. prod. conso. prod. conso. prod. conso.

81%

78%

69%

76% 67% 65%
dé�cit
63%

Protéagineux Colza/
Tournesol

Fourrages
déshydratés

Soja Farines viande
et poisson

Divers 3

Source : Terres Univia   1 sont comptées comme M.R.P. les principales matières premières contenant 
plus de 15% protéines  2 estimation  3 hors drèches de céréales  (données non disponibles)

BILAN MATIÈRES RICHES EN PROTÉINES 1 
› UE – ALIMENTATION ANIMALE • 1973-2018 2

UE à 12 jusqu'en 1993/94, à 15 en 2003/04 puis à 28
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71%

31% 50% 46% 43%
dé�cit
37%

ProtéagineuxDrèches de céréales 3 Colza/Tournesol

Fourrages
déshydratés

Soja Farines viande
et poisson

Divers
Source : Terres Univia   1 sont comptées comme M.R.P. les principales matières 
premières contenant plus de 15% protéines  2 estimation  3 données non disponibles 
avant 2009/10

BILAN MATIÈRES RICHES EN PROTÉINES 1

› FRANCE – ALIMENTATION ANIMALE • 1973-2018 2
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1107

604

164

SURFACES › FRANCE – OLÉAGINEUX • 1979-2019
Source : Terres Univia d'après SCEES puis SSP
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RENDEMENTS › FRANCE – OLÉAGINEUX • 1979-2019
Source : Terres Univia d'après SCEES puis SSP
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ha

Source : Terres Univia
d’après FranceAgriMer (PAC 2019)

COLZA

1 107 000 ha
SURFACES 2019

1 000

5 000

10 000

30 000

1

ha

Source : Terres Univia
d’après FranceAgriMer (PAC 2019)

TOURNESOL

604 000 ha
SURFACES 2019

250

1 000

5 000

15 000

1

ha

Source : Terres Univia
d’après FranceAgriMer (PAC 2019)

SOJA

164 000 ha
SURFACES 2019

100

500

1 000

1 500

1

ha

Source : Terres Univia
d’après FranceAgriMer (PAC 2019)

OLÉAGINEUX
LIN

21 600 ha
SURFACES 2019

colza tournesol soja lin

SURFACES 2019 1 107 000 ha 604 000 ha 164 000 ha 21 600 ha

RENDEMENTS 31,3 q/ha 21,5 q/ha 26,2 q/ha

PRODUCTIONS 3 465 000 t 1 299 000 t 430 000 t
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PRODUCTION › FRANCE – OLÉAGINEUX • 1979-2019
Source : Terres Univia d'après SCEES puis SSP
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TRITURATION DES GRAINES › FRANCE • 1998-2018
Source : Terres Univia d’après Huileries et Margarineries de France sauf trituration soja 2017 et 2018 (Oil World)
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Colza Tournesol Soja

Source : Terres Univia d'après
Huileries et Margarineries de France

UTILISATIONS
TOURTEAUX
› FRANCE
• 1997-2018
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Dun-sur-Auron
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sur-Saône
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Pont-Saint
-Esprit

BéziersVic-en-Bigorre
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Sainte-Livrade

Mugron

Prémery
Clion
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Château Gontier

Vitrolles

Lapalisse

Le Havre

Trituration

Raf�nage et/ou
conditionnement
huiles végétales

Estéri�cation

Prétraitement
graisses animales,
huiles usagées

UNITÉS DE TRITURATION,
RAFFINAGE, CONDITIONNEMENT,
ESTÉRIFICATION ET DE
PRÉTRAITEMENT
Source : Terres Univia
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1815

589

150Soja

* y compris pépins de raisin,
divers (sauf en 2017 et 2018) 

Source : Terres Univia d'après
Huileries et Margarineries de France
sauf soja 2017 et 2018 (Oil World)

PRODUCTION
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› FRANCE
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0,05

1,38

0,14

4,30

0,05

1,47

0,23

4,07
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1,70

0,20

4,05

0,03

1,06

0,06

2016/17 2017/18 2018/19 2019/20*

Collecte : 4,63
+ import : 1,29
+ stock : 0,14

Collecte : 5,10
+ import : 0,87
+ stock : 0,14

Collecte : 4,86
+ import : 0,98
+ stock : 0,23

Collecte : 3,34
+ import : 1,70
+ stock : 0,20

Stock �nal
(au 30/06)

Export

Incorporation
(alim. animale)

Trituration
(tourteau pour alim.
animale + huile)

* estimation

DÉBOUCHÉS › FRANCE – GRAINES DE COLZA • 2016-2020*
Source : Terres Univia d'après FranceAgriMer
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+ import : 907
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+ import : 623
+ stock : 58
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+ stock : 86
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+ import : 605
+ stock : 90
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Export

Incorporation
(alim. animale)
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DÉBOUCHÉS › FRANCE – GRAINES DE SOJA • 2016-2020*
Source : Terres Univia d'après FranceAgriMer
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* estimation

DÉBOUCHÉS › FRANCE – GRAINES DE TOURNESOL • 2016-2020*

Source : Terres Univia d'après FranceAgriMer

Hors « incorporations en alimentations animale » (faibles quantités)
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SURFACES › UE – OLÉAGINEUX • 1999-2019
UE à 15 jusqu'en 2003, à 25 de 2004 à 2006, à 27 de 2007 à 2012, puis à 28

Source : Terres Univia d'après Eurostat et autres
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PRODUCTION › UE – OLÉAGINEUX • 1999-2019
UE à 15 jusqu'en 2003, à 25 de 2004 à 2006, à 27 de 2007 à 2012, puis à 28

Source : Terres Univia d'après Eurostat et autres
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15,1
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13,4

3,3
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15,4

11,1

56,0

16,2

PRODUCTION › MONDE – GRAINES DE TOURNESOL • 2015-2020 1

Source : Terres Univia d'après Oil World
1 provisoire   2 à 28
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PRODUCTION › MONDE – GRAINES DE COLZA • 2015-2020 1

Source : Terres Univia d'après Oil World et AgriCanada
1 provisoire   2 dont Australie : 2,18 en 2018/19 et 2,33 en 2019/20 – Ukraine : 2,89 en 2018/19 et 3,47 en 2019/20   3 à 28
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PRODUCTION › MONDE – GRAINES DE SOJA • 2015-2020 1

Source : Terres Univia d'après Oil World (jusqu'en 2018/19) et USDA/Oil World (2019/20)
1 provisoire   2 dont Chine : 14,3 Mt en 2018/19, 15,7 Mt en 2019/20 – dont Inde : 10,5 Mt en 2018/19, 8,5 Mt en 2019/20   3 Amérique du Sud
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PRODUCTION › FRANCE – OLIVES PAR RÉGION • 2011-2019
Source : Terres Univia d'après France Olive

PRODUCTION › UE – OLIVES DE TABLE • 2018-2019
Source : Terres Univia d'après France Olive

Espagne
587 800 tonnes
71,5 %

Grèce
167 000 tonnes – 20,3 %

Italie
40 000 tonnes – 4,9 %

Portugal
22 500 tonnes – 2,7 %

Chypre
2 800 tonnes – 0,3 %
France
1 300 tonnes – 0,2 %
Croatie
600 tonnes – 0,1 %
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* France : 5 800 tonnes, Chypre : 4 700 tonnes, Croatie : 3 400 tonnes, Slovénie : 900 tonnes

Espagne
1 789 900 tonnes
79,1 %

Portugal
100 300 tonnes – 4,4 %

Grèce
185 000 tonnes – 8,2 %

Italie
173 600 tonnes – 7,7 %

Autres*
14 800 tonnes – 0,65 %

PRODUCTION › UE – HUILE D'OLIVE • 2018-2019
Source : Terres Univia d'après France Olive
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PRODUCTION › FRANCE – HUILE D'OLIVE • 2002-2019
Source : Terres Univia d'après France Olive
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SURFACES › FRANCE – PROTÉAGINEUX • 1984-2019
Source : Terres Univia d'après SCEES/ONIOL/ONIGC/FranceAgriMer/SSP
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RENDEMENTS › FRANCE – PROTÉAGINEUX • 1984-2019
Sources : SCEES puis UNIP/Arvalis (jusqu'en 2014), Terres Univia/Terres Inovia (2015 et 2016) et SSP (2017 à 2019)
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Source : Terres Univia
d’après FranceAgriMer (PAC 2019)
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SURFACES 2019
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Source : Terres Univia
d’après FranceAgriMer (PAC 2019)

FÉVEROLE

66 400 ha
SURFACES 2019
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Source : Terres Univia
d’après FranceAgriMer (PAC 2019)

LUPIN

3 300 ha
SURFACES 2019

pois féverole lupin

SURFACES 2019 154 200 ha 66 400 ha 3 300 ha

RENDEMENTS 40,5 q/ha 28,1 q/ha 24,5 q/ha

PRODUCTIONS 625 000 t 187 000 t 8 100 t
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Source : Terres Univia d'après SCEES/ONIOL/
ONIGC/FranceAgriMer/SSP

PRODUCTION › FRANCE
– PROTÉAGINEUX
• 1984-2019
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PRIX RENDU
CENTRE
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PRIX RENDU
ROUEN – POIS ET
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autoconsommation)

Export vers autres
pays-tiers (Norvège
pour pisciculture et autres)

Hors semences

* estimation

DÉBOUCHÉS › FRANCE – FÉVEROLE • 2014-2020*

Source : Terres Univia
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DÉBOUCHÉS › FRANCE – POIS • 2014-2020*

Source : Terres Univia
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8
430

187
625
FRANCE

26
84

160
228
ALLEMAGNE

3
2

127
156
LITUANIE

125
13

72
26
POLOGNE

3
28

167
RÉP. TCHÈQUE

68
22
DANEMARK

30
34
FINLANDE

14
18
3

22
GRÈCE

2
6

37
BULGARIE

383
IRLANDE

2
5

30
174
ESPAGNE

232
22

CROATIE

168237
HONGRIE

215
13
13
AUTRICHE

11717
SLOVAQUIE

6069
SUÈDE

2982
ESTONIE

7428
LETTONIE

37016226
ROUMANIE

1
1001

130
70
ITALIE

548160
ROYAUME-UNI

1250

1202

708

612

498

288

241

236

236

211

207

134

129 111

102

99

90

64

57

45

41

AUTRES PAYS EUROPÉENS

Pays-Bas 3 17 20

Slovénie 1 4 5

Portugal 4 4

Belgique/Lux. 4 6 10

Féverole
Pois

Lupin
Soja

Source : Terres Univia
d'après Eurostat et autres

principaux pays producteurs de protéagineux 
et de soja dans l'ue en 2019
en 1000 t
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SURFACES › UE – PROTÉAGINEUX • 1989-2019
UE à 15 jusqu'en 2003, à 25 de 2004 à 2006, à 27 de 2007 à 2012, puis à 28

Source : Terres Univia d'après Eurostat et autres
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PRODUCTION › UE – PROTÉAGINEUX • 1989-2019
UE à 15 jusqu'en 2003, à 25 de 2004 à 2006, à 27 de 2007 à 2012, puis à 28

Source : Terres Univia d'après Eurostat et autres
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1 bio : parcelles certi�ées bio + surfaces en conversion (C1+C2+C3)  2 2019 = données provisoires Agence Bio (issues chiffres PAC)

SURFACES › FRANCE – OLÉAGINEUX EN CULTURE BIO 1 • 2003-2019 2

Source : Terres Univia d'après Agence Bio (données organismes certi�cateurs)
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1 bio : parcelles certi�ées bio + surfaces en conversion (C1+C2+C3)  2 2019 = données provisoires Agence Bio (issues chiffres PAC)

Source : Terres Univia d'après Agence Bio (données organismes certi�cateurs)

SURFACES › FRANCE – PROTÉAGINEUX & LÉGUMES SECS
EN CULTURE BIO 1 • 2003-2019 2
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BIO
OLÉAGINEUX

86 228 ha
SURFACES 2018 2
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Agence Bio (données organismes certificateurs)
1 pois, féverole, lupin 2 Surfaces AB + conversions

BIO
PROTÉAGINEUX

26 908 ha
SURFACES 2018 2
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Source : Terres Univia d’après
Agence Bio (données organismes certificateurs)
1 lentille, pois chiche 2 Surfaces AB + conversions

BIO
LÉGUMES SECS

18 767 ha
SURFACES 2018 2

1

hectares
SURFACES 
CERTIFIÉES

BIO

SURFACES 
EN CONVERSION 

(C1+C2+C3)

SOJA 23 298 9 272

TOURNESOL 22 593 10 746

COLZA 3 696 12 587

LIN OLÉAGINEUX 4 115 462

FÉVEROLE 11 049 6 154

POIS 5 138 3 996

LUPIN 750 221

LENTILLE 10 338 1 195

POIS CHICHE 6 324 1 128

SURFACES › FRANCE – DÉTAIL 2018

Source : Terres Univia d'après Agence Bio (données organismes certificateurs)

2019 soja tournesol colza
lin

oléagineux féverole pois lupin lentille
pois 

chiche

SURFACES 
CERTIFIÉES BIO + 
CONVERSIONS (HA)

47 300 40 700 13 800 4 500 17 900 12 000 606 17 300 9 700
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Source : Terres Univia
d’après Agence Bio
(chiffres prévisionnels PAC)
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Source : Terres Univia
d’après FranceAgriMer (PAC 2019)

DÉSHYDRATÉS
FOURRAGES

67 371 ha
SURFACES 2019
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PRODUCTION › FRANCE – FOURRAGES SÉCHÉS • 1999-2019
Source : Terres Univia d'après Coop de France Déshydratation
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Source : Terres Univia
d’après FranceAgriMer (PAC 2019)

LENTILLE

37 542 ha
SURFACES 2019
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Source : Terres Univia
d’après FranceAgriMer (PAC 2019)

POIS CHICHE

36 709 ha
SURFACES 2019
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Lentille

37 542
36 709

Pois chiche

SURFACES › FRANCE – LENTILLE/POIS CHICHE • 1999-2019
Source : Terres Univia d'après ONIOL/ONIGC/FranceAgriMer (déclarations PAC)
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COLZA ET BIOCARBURANTS

• CONFLIT COMMERCIAL ENTRE L’UE, L’ARGENTINE 
ET L’INDONÉSIE

Règlement (UE) 2019/244 du 11/02/19 insti-
tuant un droit compensateur définitif (entre 25 % et 
33,4 %) sur les importations de biodiesel de soja 
argentin. Ce droit s’applique pour tout volume ne 
respectant pas le compromis trouvé entre CARBIO 
(représentant des industriels du biodiesel argentin) et 
la Commission Européenne. Ce compromis porte sur 
un quota d'exportation d’1,2 Mt (soit environ 10 % de 
la production européenne) avec un prix d'importation 
minimum dont les modalités de calculs sont précisées 
dans le règlement (UE) 2019/244 et dans la Décision 
d’Exécution (UE) 2019/245 de la Commission.
Règlement (UE) 2019/2092 du 28/11/19 instituant 
un droit compensateur définitif (entre 8 % et 18 %) sur 
les importations de biodiesel de palme indonésien.

• DIRECTIVE SUR LES ENERGIES RENOUVELABLES 
– RED 2

Directive (UE) 2018/2001 du 11/12/18 : elle est 
complétée par un acte délégué (règlement délégué 
2019/807 du 13/03/19 paru au J.O.U.E du 
21/05/19). Celui-ci définit les matières premières 
à haut risque de changement d’affectation des 
sols (ILUC) dont l’expansion s’est réalisée sur des 
terres riches en carbone. Ces matières premières 
devront être progressivement supprimées d’ici 2030. 
Le palme apparaît comme la seule culture à haut 
risque ILUC.

LÉGUMINEUSES

• AIDES COUPLÉES 2019
Par arrêté du 11/02/20 (publié au J.O.R.F. du 
13/02/20), le montant des aides couplées pour la 
récolte 2019 a été fixé à 187 €/ha pour les protéagi-
neux et à 33,7 €/ha pour le soja.
Par arrêté du 05/03/20 (publié au J.O.R.F. du 
08/03/20), le montant des aides couplées pour 
la récolte 2019 a été fixé à 188,5 €/ha pour les 
légumineuses fourragères et à 165 €/ha pour les 
légumineuses fourragères déshydratées.
Par arrêté du 21/04/20 (publié au J.O.R.F. du 
23/04/20), le montant de l’aide couplée pour la 
récolte 2019 a été fixé à 120 €/ha pour les semences 
de légumineuses fourragères.

• POIS
Inde : maintien de la taxe (mise en place le 09/11/17) 
de 50 % sur les pois jaunes et verts importés de 
toutes origines. 
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